PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 022/2008
DATA: 14 DE NOVEMBRO DE 2008

SÚMULA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SORRISENSE AO SENHOR LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA.
WANDERLEY PAULO - PP E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Luiz Inácio Lula da Silva.

Art. 2º - Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de novembro de 2008.

	Wanderley Paulo da Silva

Vereador PP

	Décio Dal Bó

Vereador PTB
	Sardi A. Trevisol

Vereador PSDB

	Ari Lafin

Vereador PMDB

	Gilberto Possamai

Vereador PSDB
	Gerson Luiz Francio

Vereador PSB

	Boanerges Costa

Vereador PMDB

	Santinho Salerno

Vereador PP
	Volmar Lohmann

Vereador DEM

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

NASCIMENTO

· Data: 27/10/1945

· Cidade: Garanhuns

· Estado/ Província: Pernambuco

· País: Brasil

TÍTULOS

· Primeiro-secretário – Sindicato dos Metalúrgicos de São Bernardo do Campo e Diadema – 1972;

· Presidente eleito – Sindicato dos Metalúrgicos de São Bernardo do Campo e Diadema – 1975;

· Presidente reeleito - Sindicato dos Metalúrgicos de São Bernardo do Campo e Diadema – 1978;

· Fundador do Partido dos Trabalhadores – 1980;

· Preso – Lei de Segurança Nacional – 1980;

· Fundador da Central Única dos Trabalhadores – 1983;

· Deputado Federal eleito – 1986;

· Presidente eleito da República Federativa do Brasil – 2002;

· Presidente reeleito da Republica Federativa do Brasil – 2008.

PRÊMIOS E CONDECORAÇÕES

· Grã-Cruz da Ordem Nacional do Mérito Cientifico – Presidente da República do Brasil – Jan./2003;

· Grã-Cruz da Ordem do Mérito Militar – Exercito Brasileiro – Fev./2003.

HISTÓRICO

Luiz Inácio Lula da Silva nasceu no dia 27 de outubro de 1945 em Garanhuns, Pernambuco. Em 1952, para escapar da miséria do sertão pernambucano, mudou-se com a família para Santos (SP) e, quatro anos depois, para capital paulista. Trabalhou ainda criança como vendedor ambulante, engraxate e office-boy, aos 15 anos, foi aprendiz de torneiro mecânico.

Depois de perder a esposa grávida do primeiro filho em 1970, Lula passou a se dedicar intensamente à atividade sindical. Em 1973, casou-se com Dona Marisa, sua atual mulher. Em 1975, chegou à presidência do Sindicato dos Metalúrgicos de São Bernardo do Campo e Diadema. Liderou a primeira greve de operários do ABC paulista em 1978, durante o regime militar.

Em 1980, aliou-se a outros líderes sindicais e intelectuais e fundou o PT (partido dos Trabalhadores), do qual se tornou presidente. No ano seguinte, liderou nova greve de metalúrgicos, foi preso e teve seu mandato sindical cassado.

Em 1982, criou a CUT (Central Única dos Trabalhadores) e, em junho de 1983, iniciou uma frente suprapartidária pró-eleições diretas para a presidência da Republica com os governadores de São Paulo, Franco Montoro (PMDB), e do Rio de Janeiro, Leonel Brizola (PDT).

Liderou o primeiro comício para campanha “Diretas Já”, em São Paulo, em 27 de novembro de 1983, que mobilizou mais de quatro milhões de pessoas. Em 1986, foi eleito Deputado Federal constituinte com a maior votação do país.

Concorreu à presidência da República em 1989, quando foi derrotado no segundo turno por Fernando Collor de Mello, e em 1994 e 1998, quando perdeu para Fernando Henrique Cardoso. Em 1995, deixou a presidência do PT e tornou-se presidente de honra do partido. Em agosto de 1999, foi um dos líderes da Marcha dos 100 Mil, a maior manifestação política contra o governo de Fernando Henrique.

Lula também é coordenador do Instituto Cidadania, um centro de estudos, pesquisas, debates, publicações e formulação de propostas de políticas públicas, bem como de campanhas para mobilizar a sociedade civil rumo à conquista dos direitos de cidadania.

Em 2002, foi eleito presidente do Brasil com a votação recorde de 50 milhões de votos.